
2022학년도

진성중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.07)

(3차추경예산)

진성중학교



진성중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-07 예산액 180,294,000

제2022학년도 진성중학교회계  세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 179,747,000원"을  "세입 · 세출 각각 180,294,000원" 으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 진성중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 180,294 179,747 547 0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -965 4,425 2.4

학생복지/교육격차 해소 -3,646 19,988 11

기본적 교육활동 -410 31,458 17.4

선택적 교육활동 -130 8,630 4.7

교육활동 지원 2,928 16,728 9.2

학교 일반운영 2,770 99,065 54.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,844 167,587 92.9

자체수입 학부모부담수입 -3,152 10,732 5.9

자체수입 행정활동수입 -145 55 0

기타수입 전년도이월금 0 1,920 1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 167,587 163,743 3,844

1.지방교육행정기관이전수입 167,587 163,743 3,844

1.교육비특별회계전입금수입 167,587 163,743 3,844

1.교육비특별회계전입금 167,587 163,743 3,844

1.학교운영비전입금 141,558 138,949 2,609 학교기본운영비 : 2,609,000원 * 1교 = 2,609,000

2.목적사업비전입금 26,029 24,794 1,235 시설관리원인건비 : 560,000원 * 1교 = 560,000

(성립전_3추)테마식현장체험학습지원비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

475,000원 * 1교 =
475,000

2.자체수입 10,787 14,084 -3,297

1.학부모부담수입 10,732 13,884 -3,152

1.수익자부담수입 10,732 13,884 -3,152

1.급식비 10,732 13,884 -3,152

1.급식비 10,732 13,230 -2,498 교직원급식비 : -2,498,660원*1식= -2,498,000

2.우유급식비 0 654 -654 우유급식비 : -654,000원*1식= -654,000

2.행정활동수입 55 200 -145

1.기타행정활동수입 55 200 -145

1.이자수입 31 200 -169

1.이자수입 31 200 -169 이자수입 : -169,880원*1식= -169,000

2.기타행정활동수입 24 0 24

1.기타행정활동수입 24 0 24 수도광열비 : 23,280원*1회= 24,000

3.기타수입 1,920 1,920 0

1.전년도이월금 1,920 1,920 0

1.순세계잉여금 1,920 1,920 0

1.순세계잉여금 1,920 1,920 0

1.순세계잉여금 1,920 1,920 0

세입합계 180,294 179,747 547
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,425 5,390 -965

1.기타 교직원보수 475 0 475

1.교직원대체인건비 475 0 475

1.기간제교원인건비 475 0 475

1.기간제교원인건비 475 0 475
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

475,000원*1명=
475,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,950 5,390 -1,440

1.교직원역량강화 3,950 5,390 -1,440

1.자율연수 1,150 1,100 50

1.일반수용비 1,150 1,100 50 교육경비(교원) : 150,000원*3회= 450,000

교육경비(일반직외) : -100,000원*4회= -400,000

2.교직원워크숍 1,700 3,190 -1,490

1.일반수용비 0 1,980 -1,980 차량임차등 : -1,980,000원*1식= -1,980,000

2.여비 200 1,210 -1,010 숙박비,식비 : -1,010,000원*1식= -1,010,000

3.교직원복지비 1,500 0 1,500 교직원 체험 : 150,000원*10명= 1,500,000

3.동아리운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 19,988 23,634 -3,646

1.급식 관리 11,397 14,764 -3,367

1.학교급식운영 11,397 14,764 -3,367

1.우유급식비 0 654 -654

1.우유급식비 0 654 -654 급식용우유대금 : -654,000원*1식= -654,000

2.급식운영비 187 200 -13

1.일반수용비 187 200 -13 급식소모품구입 : -13,990원*1식= -13,000

3.비조리교급식비 11,210 13,910 -2,700

1.학생복지비 478 680 -202 비급식일급식지원 : -202,500원*1식= -202,000

2.전출금 10,732 13,230 -2,498
비조리교급식비전출(교직원) : -2,498,660

원*1식=
-2,498,000

2.보건관리 6,906 7,089 -183

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,442 2,625 -183
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 0 400 -400

1.학생복지비 0 400 -400 부상학생후송비 : -100,000원*1명= -100,000

학생정서행동특성검사 : -100,000원*3명= -300,000

2.학생건강검사 10 10 0

1.학생복지비 10 10 0

3.보건실운영 652 435 217

1.학생복지비 652 435 217 악품구입 : -8,600원*10종= -86,000

보건실소모품 : 294,120원*1식= 295,000

여학생위생용품구입 : 7,400원*1개= 8,000

4.보건교육운영 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0

5.[국고]흡연예방교육운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.학교방역지원 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.학교환경위생관리 4,464 4,464 0

1.먹는물관리 2,084 2,084 0

1.일반수용비 2,084 2,084 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.공기청정기관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 1,685 1,781 -96

1.학생복지운영 1,685 1,781 -96

1.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교과서구입 0 81 -81

1.일반수용비 0 81 -81 교과서분배경비 : -81,000원*1식= -81,000

3.학생체육복구입 885 900 -15

1.학생복지비 885 900 -15 학생체육복구입 : -15,300원*1식= -15,000

3.기본적 교육활동 31,458 31,868 -410

1.교과 활동 15,663 16,110 -447

1.교과활동지원 4,540 4,730 -190

1.학습준비물구입 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.교사용교과서(지도서)구입 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
교사용교과서(지도서)구입 : -10,000원*10

종=
-100,000

3.기초학력지도 2,340 2,430 -90

1.운영수당 1,710 1,800 -90 강사료  : -30,000원*3시간= -90,000

2.교육운영비 630 630 0

4.순회교사운영 2,000 2,000 0

1.기타수당 600 600 0

2.여비 1,400 1,400 0

2.국어 교과활동 1,860 2,000 -140

1.교과운영 1,860 2,000 -140

1.교육운영비 1,860 2,000 -140 교육용품 : -121,180원*1식= -121,000

교육활동및간식비 : -129,120원*1식= -129,000

백일장대회상품구입 : 10,000원*3종= 30,000

체험활동비 : 20,000원*4종= 80,000

3.사회 교과활동 368 368 0

1.교과운영 368 368 0

1.교육운영비 368 368 0

4.수학 교과활동 312 312 0

1.교과운영 312 312 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 312 312 0

5.과학 교과활동 6,960 6,960 0

1.교과운영 6,960 6,960 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

6.체육 교과활동 440 500 -60

1.교과운영 440 500 -60

1.교육운영비 440 500 -60 교육용품 : -60,680원*1식= -60,000

7.예술 교과활동 443 500 -57

1.교과운영 443 500 -57

1.교육운영비 443 500 -57 교육용품  : -57,000원*1종= -57,000

8.외국어 교과활동 660 660 0

1.교과운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

9.선택 교과활동 80 80 0

1.교과운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

2.창의적 체험활동 15,795 15,758 37

1.자율활동 7,229 7,261 -32

1.학생회활동지원 1,385 1,385 0

1.교육운영비 1,385 1,385 0

2.학예회 2,668 2,700 -32

1.교육운영비 2,481 2,500 -19 행사진행및용품구입 : -19,560원*1식= -19,000

2.일반업무추진비 187 200 -13 다과,식사등 : -13,500원*1식= -13,000

3.학급교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.체육대회 676 676 0

1.교육운영비 676 676 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학교특색사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 자율선택과제체험활동 : 100,000원*10회= 1,000,000

자율선택과제강사료 : -100,000원*10종= -1,000,000

2.현장체험학습활동 3,465 3,265 200

1.현장학습 3,465 3,265 200

1.여비 320 320 0

2.교육운영비 3,145 2,945 200
(성립전_3추)체험활동비(목적) : 10,000원

*11종=
110,000

(성립전_3추)시상품 구입(목적) : 10,000

원*9장=
90,000

3.동아리활동 2,332 2,332 0

1.동아리활동 1,832 1,832 0

1.운영수당 672 672 0

2.교육운영비 960 960 0

3.학생복지비 200 200 0

2.청소년단체활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.진로활동 2,769 2,900 -131

1.진로계획활동 0 620 -620

1.운영수당 0 300 -300 강사료 : -100,000원*3명 = -300,000

2.교육운영비 0 320 -320 재료비 : -32,000원*10종= -320,000

2.진로체험활동 2,769 2,280 489

1.운영수당 0 500 -500 강사료 : -100,000원*5명= -500,000

2.교육운영비 2,769 1,780 989 진로체험경비 : 925,000원*1식= 925,000

진로검사비 : -10,000원*8명= -80,000

진로검사해석진단비 : -200,000원*1식= -200,000

진로체험교육활동비(목적) : 343,500원*1

식=
344,000

4.선택적 교육활동 8,630 8,760 -130

1.방과후학교 운영 3,400 3,400 0

1.방과후학교운영 3,400 3,400 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.특기적성교육 3,400 3,400 0

1.교육운영비 2,985 2,985 0

2.비품구입비 415 415 0

2.독서활동 4,668 4,700 -32

1.독서활동운영 4,668 4,700 -32

1.도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0

2.도서관운영 468 500 -32

1.교육운영비 468 500 -32 도서관운영용품 : -9,740원*1식= -9,000

도서도우미활동간식비 : -13,340원*1식= -13,000

상품구입 : -10,000원*1식= -10,000

3.기타 선택적 교육활동 562 660 -98

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 360 260 100 기후변화교육강사료 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 140 240 -100 기후변화교육운영비 : -100,000원*1회= -100,000

2.다문화교육운영 62 160 -98

1.다문화교육프로그램운영 62 160 -98

1.운영수당 62 160 -98 강사료  : -98,200원*1식= -98,000

5.교육활동 지원 16,728 13,800 2,928

1.교무업무 운영 3,799 5,080 -1,281

1.교무학사운영 3,799 5,080 -1,281

1.교무학사운영 1,415 2,020 -605

1.일반수용비 160 600 -440 학교현황판및게시판 : -44,000원*10개= -440,000

2.교육운영비 1,255 1,420 -165 교무수첩구입 : -4,500원*10개= -45,000

교육계획서제작 : -12,000원*10종= -120,000

2.입학식 및 졸업식 1,200 1,900 -700

1.교육운영비 1,000 1,700 -700 입학식행사용품 : -100,000원*7종= -700,000
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2.일반업무추진비 200 200 0

3.교육과정평가 730 760 -30

1.교육운영비 330 360 -30 상품구입 : -10,000원*3종= -30,000

2.일반업무추진비 400 400 0

4.환경정리 454 400 54

1.일반수용비 454 400 54 환경정리용품 : 34,000원*1종= 34,000

청소용품 : 20,000원*1종= 20,000

2.생활지도운영 1,200 1,200 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생안전교육 200 200 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 863 1,020 -157

1.정보화실운영 863 1,020 -157

1.학교정보화지원 863 1,020 -157

1.교육운영비 863 900 -37 정보용품구입 : -37,100원*1식= -37,000

2.기타자산취득비 0 120 -120 소프트웨어구입 : -120,000원*1종= -120,000

4.교육여건 개선 10,866 6,500 4,366

1.교육환경개선 10,866 6,500 4,366

1.PC구입 2,421 2,500 -79

1.비품구입비 2,421 2,500 -79 컴퓨터등구입 : -79,000원*1식= -79,000

2.교실환경개선 4,545 4,000 545

1.비품구입비 4,545 4,000 545 환경개선비품구입 : 545,000원*1종= 545,000

3.코로나-19지원금 환경개선 3,900 0 3,900
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1.비품구입비 3,900 0 3,900 세탁기및건조기구입 : 2,200,000원*1대= 2,200,000

공기청정기구입 : 1,700,000원*1대= 1,700,000

6.학교 일반운영 99,065 96,295 2,770

1.학교기관 운영 23,042 23,685 -643

1.부서기본운영 22,942 23,585 -643

1.교장실운영 5,620 5,800 -180

1.일반업무추진비 2,620 2,800 -180 접대용다과,식사 : -20,000원*4명= -80,000

교직원경조사비 : -50,000원*2회= -100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 16,622 17,085 -463

1.일반수용비 8,337 7,200 1,137 사무용품구입 : 20,000원*22종*2회= 880,000

프린터토너등 : 193,000원*1식= 193,000

간행물구독료 : 64,000원*1식= 64,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 3,685 9,185 -5,500 관내출장여비 : -20,000원*11명*5회= -1,100,000

관외출장여비 : -25,000원*11명*16회= -4,400,000

4.비품구입비 4,500 600 3,900 학교운영비품구입 : 100,000원*1식= 100,000

복사기구입 : 3,800,000원*1대= 3,800,000

3.학교자치활성화운영 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.행정지원인력운용 100 100 0

1.교육공무직원인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.시설 장비 유지 74,132 70,650 3,482

1.학교시설장비유지 74,132 70,650 3,482

1.공공요금및제세공과금 14,080 14,080 0

1.전기요금 7,800 7,800 0
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2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 5,680 5,680 0

2.시설관리용역 10,512 10,512 0

1.일반수용비 10,512 10,512 0

3.시설일반관리 45,694 41,704 3,990

1.기간제직원인건비 20,008 19,677 331 일용인부인건비 : -477,000원*1식= -477,000

시설관리원인건비(목적) : 807,010원*1식= 808,000

2.일반수용비 24,423 19,957 4,466 시설소모품구입비 : 20,000원*5종*3회= 300,000

소규모수선비 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

수목관리비 : -834,500원*1식= -834,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,063 1,870 -807
시설관리원법정부담금(목적) : -807,010원

*1식=
-807,000

4.화장실관리 942 1,450 -508

1.일반수용비 942 1,450 -508 화장실소모품구입 : -508,750원*1식= -508,000

5.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 1,891 1,960 -69

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 851 1,100 -249

1.학부모회운영 51 300 -249

1.일반수용비 0 200 -200 학부모회운영비 : -20,000원*10명= -200,000

2.일반업무추진비 51 100 -49 학부모회협의회 : -49,010원*1식= -49,000

2.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.관계기관협력 380 200 180
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1.학교운영협의회 380 200 180

1.일반업무추진비 380 200 180 학교운영협의간담회 : 30,000원*6명= 180,000

세출합계 180,294 179,747 547
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